
86  diário oficial Nº 34.845 Quinta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2022

Resolução nº 003/2022 – MPC/PA – Conselho Superior
Dispõe sobre a interrupção do gozo do primeiro período de 30 (trinta) dias 
de licença-prêmio do Procurador-Geral de Contas do Estado por necessi-
dade de serviço.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o afastamento para gozo do primeiro período de 30 (trin-
ta) dias de licença-prêmio do Procurador-Geral de Contas, Dr. Guilherme 
da Costa Sperry, relativas ao período aquisitivo 2011/2014, autorizado pelo 
Conselho Superior do MPC/PA para o período de 10/01/2022 a 08/02/2022 
(30 dias), conforme Resolução nº 08/2021 – MPC/PA – Conselho Superior, 
de 30/11/2021;
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso VI, do Regimento Interno do 
MPC/PA, aprovado pela Resolução nº 01/2020 - MPC/PA – Colégio;
CONSIDERANDO, ainda, a superveniente e imperiosa necessidade do ser-
viço;
RESOLVE:
Interromper, a partir de 28 de janeiro de 2022, o gozo da licença-prêmio 
do Procurador-Geral de Contas, Dr. Guilherme da Costa Sperry, relativas ao 
período aquisitivo 2011/2014, concedido através da Resolução nº 08/2021 
– MPC/PA–Conselho, de 30/11/2021, publicada no DOE nº 34.783, de 
02/12/2021, ficando os dias remanescentes para serem oportunamente 
usufruídos.
Belém, 26 de janeiro de 2022
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, em Exercício
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
PROCURADOR DE CONTAS
Corregedora-Geral
Membro Nato
DEÍLA BARBOSA MAIA
PROCURADORA DE CONTAS
Membro Eleito
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA DE CONTAS
Membro Substituto

Protocolo: 754135

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 018/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 004/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa C E S 
ARAUJO (CNPJ nº 24.603.073/0001-36)
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de aparelhos domésticos, má-
quinas utensílios e equipamentos diversos
Data da Assinatura: 22/04/2021
Vigência: 27/04/2021 a 27/04/2022
Preços Registrados:

ITEM Especificações Técnicas Marca /
Modelo Unidade Quant.

Estimada
Preço 

Unitário

02
Frigobar com capacidade mínima de 75 litros, alimentação: 
bivolt ou 127 volts, com dispenser de bebidas na porta, cor 

branca, selo Procel classe A.
Consul / 
CRC08

UN 25 940,00

04

Refrigerador FROST FREE duplex: capacidade mínima do 
refrigerador de 300 litros, capacidade mínima do freezer de 70 

litros, mínimo de 03 prateleiras no refrigerador, gaveta para 
armazenar frutas e legumes, pés niveladores. Cor: branca, 

cinza ou inox. Alimentação: 127/220 volts, selo Procel classe A.

Consul /
CRM 39AB UN 20 2.204,00

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Endereço da Contratada: Rua Biriba, nº 293,  Bairro do Infraero (Lotea-
mento Morada das Palmeiras), no município de Macapá – AP, CEP 68908-
784, E-mail alberto1307marques@hotmail.com, Telefone (96) 99129-5766

Protocolo: 648737

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVENIO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Convenio: 002/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o SICREDI NORTE – COOPE-
RATIVA DE CRÉDITO.
Objeto do Termo de Cooperação: realização de consignação em folha de 
pagamento de parcelas referentes a empréstimos e financiamentos con-
cedidos pelo SICREDI NORTE – COOPERATIVA DE CRÉDITO aos membros 

e servidores do MINISTÉRIO PÚBLICO, doravante denominados “benefici-
ários”.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio 
original por mais 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 26/01/2022.
Vigência do Aditamento: 13/02/2022 a 12/02/2023.
Ordenador Responsável: Dra. Ubiragilda Silva Pimentel, Procuradora Geral 
de Justiça, em exercício.

Protocolo: 754139

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0192/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ANLYD SERIO FRANCA JUNIOR, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.079, lotado no Departamento de Ad-
ministração – Serviço de Transporte, a importância de R$ 10.000,00 (dez 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 19/1/2022 até 20/3/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1494.8760
Governança e Gestão
FONTE DE RECURSOS 0301000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 10.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 20 de janeiro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0228/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ALEXANDRE VINICIUS OLIVEIRA DUARTE, 
ASSESSOR DE PJ DE 2ª ENTRÂNCIA, Matrícula n. 999.3039, lotado na 
Promotoria de Justiça de Xinguara, a importância de R$ 2.400,00 (dois mil 
e quatrocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 20/1 até 21/3/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0301000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.800,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 26 de janeiro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0229/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ILDEMAR LEAL DE AZEVEDO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1658, lotado na Promotoria de Justiça 
de Santa Bárbara do Pará, a importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
19/1 até 20/3/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0301000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 26 de janeiro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0230/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a HUGO TEIXEIRA RESENDE, TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA, Matrícula n.º 999.2105, lotado na Promotoria de Justiça 
de Marabá, a importância de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
19/1 até 20/3/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0301000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 3.500,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 26 de janeiro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO


